CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATOS NEGROS (PRETOS OU PARDOS), REFERENTE AO EDITAL Nº

08/2024 – PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA
INTERNET DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA - UnAC-IFES

O Diretor-Geral do Campus Serra do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo (Campus Serra do Ifes), no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições  da  legislação  pertinente,  torna  pública  a  convocação  dos(as)  candidatos(as)
inscritos(as) para as vagas reservadas a pretos e pardos para a realização do procedimento
complementar de verificação da autodeclaração (heteroidentificação).

Ficam convocados(as) a comparecer para o procedimento de heteroidentificação, no dia e
horário determinados, os(as) candidatos(as) relacionados(as) no quadro abaixo, conforme
as orientações específicas neste documento:

1. Os(as) candidatos(as) deverão acessar a  sala de acolhimento,  no endereço eletrônico
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/mconf-ser-02,  para  testes  de  áudio  e  vídeo  e,
posteriormente, serão direcionados para a sala virtual onde ocorrerá o procedimento de
heteroidentificação.

2. A  sala de acolhimento ficará disponível quinze minutos antes do horário determinado
para o procedimento de heteroidentificação.

3. Os(as) candidatos(as) autodeclarados(as) deverão observar as orientações constantes no
item 9.9 do edital para a participar do procedimento de verificação da autodeclaração.

4.  É  de  responsabilidade  do(a)  candidato(a)  certificar-se  da  data  e  horário  para
apresentação para o procedimento de verificação da autodeclaração. Para participar, o(a)
candidato(a) deverá apresentar documento de identificação oficial original, com foto, que
contenha o número do documento de identificação. No caso de candidato(a) menor de 18
anos,  o(a)  responsável  legal  deverá estar  presente à entrevista por videoconferência e
também apresentar o documento de identificação oficial original, com foto, que contenha
o número do documento de identificação.

5.  Para  a  verificação  da  autodeclaração,  será  considerado  única  e  exclusivamente  o
fenótipo negro como base para análise, excluídas as considerações sobre ascendência e
documentos.

6.  Entende-se  por  fenótipo  o  conjunto  de  características  físicas  do  indivíduo,
predominantemente  a  cor  da  pele,  a  textura  do  cabelo  e  os  aspectos  faciais  que,
combinados ou não, permitirão validar ou invalidar a autodeclaração.

7. Quanto ao resultado do procedimento de verificação da autodeclaração caberá recurso
administrativo, devendo este ser protocolado em link específico, disponibilizado na página

do  processo  seletivo  no  site  oficial  Ifes
(https://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos).

8. O recurso será apreciado por comissão recursal e a resposta colocada à disposição do
requerente a partir da data definida no cronograma do processo seletivo.

9. Não haverá necessidade de comparecimento pessoal do(a) candidato(a), sendo a análise
recursal  realizada  com  base  na  filmagem  do  procedimento  de  verificação  da
autodeclaração no resultado conclusivo emitido pela  Comissão Local  de Verificação de
Autodeclaração e no conteúdo do recurso elaborado pelo(a) candidato(a).

10. O procedimento de verificação da autodeclaração será gravado em áudio e vídeo e as
entrevistas  acontecerão  por  ordem  de  chegada,  respeitado  o  horário  estabelecido,
conforme Lista de Convocação apresentada no quadro a seguir:

Link com o endereço eletrônico para a Sala de Acolhimento
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/mconf-ser-02

Nome Polo Data Horário

Álan Marcio da Silva Oliveira Viana 22/07/2024 14h

Alexander Amorim de Figueiredo Vila Velha 22/07/2024 14h

Alexia Cristina Diogo Vila Velha 22/07/2024 14h

Amsterdam Josino de Brito Vila Velha 22/07/2024 14h

Anderson Belmiro dos Santos Vila Velha 22/07/2024 14h

Carlos Hudson Arifa de Oliveira Viana 22/07/2024 14h

Carlos Jordão Bastos Filho Vila Velha 22/07/2024 14h

Cauã Gustavo da Silva Bernardino Vila Velha 22/07/2024 14h

Claudistone Pereira da Rocha Vila Velha 22/07/2024 14h

Dafni dos Reis Alves Vila Velha 22/07/2024 14h

Daniela Ferreira Santos Viana 22/07/2024 14h

Daniele Almeida Miranda Vila Velha 22/07/2024 14h

Danielle dos Santos São Mateus 22/07/2024 14h

Débora Santos de Andrade Dutra Vila Velha 22/07/2024 14h

Débora Zampiroli do Nascimento Vila Velha 22/07/2024 14h

Deivilson Henrique Miranda Viana 22/07/2024 14h

Deivison do Espirito Santo Couto Vila Velha 22/07/2024 14h

Desirree Cruz de Paulo Garcia Viana 22/07/2024 14h

Diego Siqueira Menezes Viana 22/07/2024 14h

https://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos

Eduarda Mariane Romão Silva Vila Velha 22/07/2024 14h

Erika Araújo Fernandes Viana 22/07/2024 14h

Esthefany Saith Martins São Mateus 22/07/2024 14h

Everton Barbosa dos Santos São Mateus 23/07/2024 14h

Felipe Cezar da Silva dos Santos Viana 23/07/2024 14h

Gabriel Costa Pereira Vila Velha 23/07/2024 14h

Gabriel Salomão Pancione Viana 23/07/2024 14h

Geísa Lourenço Raminho Vila Velha 23/07/2024 14h

Giulia Santos Silva Pereira Vila Velha 23/07/2024 14h

Gustavo de Holanda Vieira São Mateus 23/07/2024 14h

Gustavo Gonçalves Machado Vila Velha 23/07/2024 14h

Henrique Meireles Bravim Vila Velha 23/07/2024 14h

Jefferson Luiz Vaz da Silva Dürr Aguiar Vila Velha 23/07/2024 14h

Jhony Perque Sobrinho Vila Velha 23/07/2024 14h

João Marcos Amaral Rezende Viana 23/07/2024 14h

João Paulo Rodrigues Silva Vila Velha 23/07/2024 14h

João Vitor de Oliveira Calisto Anastacio São Mateus 23/07/2024 14h

José Amâncio de Jesus Souza Viana 23/07/2024 14h

Laysla Carolina Caldeira de Moraes Viana 23/07/2024 14h

Leandro Nascimento Costa Vila Velha 23/07/2024 14h

Ligiane de Oliveira Carvalho Rocha Viana 23/07/2024 14h

Lorenna Nascimento Ramos Vila Velha 23/07/2024 14h

Lucas Bragança Suisso Vila Velha 23/07/2024 14h

Lucas Santos Pinto Viana 23/07/2024 14h

Ludmila José Barbosa Viana 23/07/2024 14h

Luiz Gustavo da Conceição Silvares São Mateus 24/07/2024 14h

Luyza da Cruz Silva Vila Velha 24/07/2024 14h

Marco José Santos Olimpio de Oliveira Viana 24/07/2024 14h

Mariana Alexandre Alves Amourim São Mateus 24/07/2024 14h

Mateus Barboza Santana Viana 24/07/2024 14h

Matheus Batista da Silva Sant'ana Vila Velha 24/07/2024 14h

Matheus de Oliveira Xavier Viana 24/07/2024 14h

Meyrislane Santos Gomes Viana 24/07/2024 14h

Michele Vieira Azevedo Monfadini Vila Velha 24/07/2024 14h

Pedro Lucas Andrade Bragança Vila Velha 24/07/2024 14h

Rayan Nunes Vila Velha 24/07/2024 14h

Renan da Silva Adão Viana 24/07/2024 14h

Rosiane Rodrigues da Vitória Viana 24/07/2024 14h

Tatiana de Jesus dos Santos Vila Velha 24/07/2024 14h

Tiago Andrade Arrigoni Vila Velha 24/07/2024 14h

Tiago Araujo da Silva São Mateus 24/07/2024 14h

Vanessa dos Santos Vila Velha 24/07/2024 14h

Warley da Costa Silva Vila Velha 24/07/2024 14h

Welder Souza Napoleão Vila Velha 24/07/2024 14h

Wenderson Costa Neres Viana 24/07/2024 14h

Yhago Kauan Correia Lau Vila Velha 24/07/2024 14h

Yves Mariano de Souza Santos Vila Velha 24/07/2024 14h

TUTORIAL PARA ACESSO À SALA DE RECEPÇÃO

Os(as) candidatos(as) deverão seguir os seguintes passos ao acessar o endereço eletrônico:

1) Verificar se os dispositivos: webcam, microfone e fones de ouvido ou caixa de som, estão em
perfeito funcionamento;

2) Verificar se o estado atual da conferência está indicado como “em andamento!”. Na coluna
“Não tenho uma conta”, preencher o campo “seu nome completo” conforme o de identificação
e clicar no botão entrar;

3) Será exibida uma tela com o nome do(a) candidato(a) e a sala: clicar em “confirmar”;

4) O(a) candidato(a) deverá aguardar a autorização, pelo moderador da sala, para ter acesso;

5)  Uma  vez  dentro  da  sala  de  acolhimento,  será  exibida  uma  tela  para  selecionar  o
compartilhamento do microfone: clicar em “microfone”.

Serra – ES, 16 de julho de 2024